— 1 —

三明市沙县区人民政府办公室文件
沙政办〔2021〕20号

三明市沙县区人民政府办公室
关于进一步加强地下水管理与保护的通知

各乡（镇、街道）、园区管委会、区直有关单位：

为深入落实最严格水资源管理制度，进一步加强地下水资源

的合理开发和有效保护，根据《中华人民共和国水法》《取水许可

和水资源费征收管理条例》《福建省城乡供水条例》的规定及《福

建省人民政府关于印发水污染防治行动计划工作方案的通知》（闽

政〔2015〕26号）要求，现就进一步加强我区地下水管理工作通

知如下：

一、提高思想认识，落实地下水管理和保护责任

地下水是水资源的重要组成部分，是关系经济社会长远发展

— 2 —

的重要战略资源，是生态环境的控制性要素。地下水超采极易造

成地下水水位下降、含水层枯竭、地面沉降、地裂缝、水质恶化

等一系列生态与环境问题，危及供水安全、粮食安全和生态安全，

严重制约着经济社会可持续发展。各乡（镇）人民政府、街道办

事处及有关单位要充分认识做好地下水管理与保护工作责任感和

紧迫感，落实好最严格的水资源管理制度，进一步加强合理利用、

有效保护和计划管理，加大地下水开采行为的发现、制止力度，

提升用水安全保障能力。

二、严格依法管理，全面落实地下水管理保护工作措施

㈠严格地下水取水许可审批。对不符合国家产业政策或列入

国家产业结构调整指导目录中淘汰类的、产品不符合行业用水定

额标准的、对在城市公共供水管网覆盖范围内满足用水需求而申

请取用地下水的、以及其它不符合法律法规和最严格水资源管理

制度要求的取用地下水的建设项目取水申请，审批机关不予批准。

㈡规范取水许可办理程序。公共供水管网可到达区域,严禁新

增地下水取水。全区境内新建直接取用地下水工程的单位或个人，

应向有管辖权的水行政主管部门提出取水许可申请，并附具建设

项目地下水资源论证报告书，水行政主管部门按照管理权限对取

水许可进行技术审查，取水许可申请批准后建设单位或个人方可

建设取水工程，工程建设完成经对取水试运行、取水设施安装、

节水设施运行、成井抽水试验综合成果图、水质分析报告等内容

— 3 —

验收合格后，方可发放取水许可证并正式取水。凡未批准的取水

项目一律不予开工建设。

㈢加大计量设施安装及水资源费征收。取水单位或个人应当

按规定安装取水计量设施，并保证计量设施完好，禁止损坏、盗

窃或非法拆除。同时要按照水资源费征收管理的相关规定和标准，

按时足额缴纳水资源费，超定额取水的要实行累进加价征收水资

源费。

㈣强化地下水节约管理。全区境内新建、改建、扩建建设项

目涉及取用地下水的，应当进行水资源论证，论证报告应包括节

约用水、水资源保护和对地下水影响的评价内容。建设项目配套

的节水设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产。节

水设施竣工后，水行政主管部门要参与节约用水设施的验收，经

验收合格，方可取水。已建成的建设项目要逐步安装节约用水设

施，有条件的配套建设中水回用设施。

㈤加大地下水保护力度。建设地下取水工程设施的单位或个

人，要采取严格的封固措施，严禁潜水、承压水以及各层承压水

之间混合开采，严防地下承压水串层造成水污染。对因疏干排水

导致地下水水位下降，可能造成水源枯竭或者地面塌陷的，有关

责任单位或者个人应当采取补救措施，对他人生活和生产造成损

失的，依法应给予补偿，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

三、加强组织领导，确保地下水管理保护工作取得实效

— 4 —

㈠加大舆论宣传力度。各乡（镇、街道）、各有关单位要充分

利用世界水日、中国水周、“12.4”宪法宣传周等宣传载体，采取

多种形式，广泛宣传《中华人民共和国水法》、《取水许可和水资

源费征收管理条例》、《取水许可管理办法》等法律法规。广播、

电视、网络等媒体应当加强对水资源保护与节约用水的宣传和舆

论监督，进一步提高全社会的地下水资源节约保护意识，形成良

好的法治氛围。

㈡加大巡查执法力度。保障水资源的合理开发、节约利用和

有效保护，严禁任何单位和个人擅自打井取水。建立健全举报制

度（举报电话：5836110），及时查处破坏水资源的违法行为。推

进地下水治理执法监督工作，各乡（镇、街道）和园区管委会要

加强日常巡查，对发现的辖区内非法开采地下水行为应立即制止，

密切配合水行政执法。水行政主管部门要认真履行好地下水资源

管理职责，生态综合执法局应切实加大综合执法力度，有效遏制

擅自凿井、无证取水等违法行为。构成犯罪的，由司法机关依法

追究刑事责任，尚不够刑事处罚的，由公安机关依法给予治安管

理处罚。

㈢加大督查考核力度。成立以区人民政府分管领导为组长，以

区水利局、自然资源局、农业农村局、生态环境局、生态综合执

法局等部门及各乡（镇、街道）、园区管委会分管领导为成员的地

下水管理工作领导小组，定期召开会议进行研究部署，明确工作

— 5 —

任务和时间节点，强化工作措施，落实工作责任。将地下水管理

保护工作纳入落实最严格的水资源管理制度考核指标体系，定期

进行督导检查，年终组织考核，推动任务落实。

四、附则

㈠本通知由区水利局负责解释。

㈡本通知自发布之日起施行，有效期五年。

三明市沙县区人民政府办公室

2021年 5月 25日

（此件主动公开）

— 6 —

三明市沙县区人民政府办公室 2021年5月25日印发